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„Hledání pravdy vyžaduje mnoho druhů hledání. A to je pluralismus – nikoli jako

synonymum relativismu, spíše jako jeho protiklad. Pluralismus akceptuje reálný mravní

nárok různých druhů pravdy, odmítá však představu, že je lze všechny rozmístit na

jedinou škálu a poměřovat jedinou hodnotou.“

(Timothy Snyder, Intelektuál ve dvacátém století)
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1. Úvod

Tato dizertační práce je dokumentem mého vlastního hledání odpovědi na otázku po

univerzalitě lidských práv. Několik let jsem jako ředitelka odboru lidských práv

českého ministerstva zahraničí profesionálně zastávala stanovisko, že lidská práva jsou

univerzální, nedělitelná, nezcizitelná a nezadatelná.1 Tváří v tvář představitelům Číny,

Turkmenistánu, Severní Koreje či Kuby to nebylo nijak těžké. Záměrná bezohlednost

režimů vládnoucích v těchto zemích je očividná, ať už jde o jaksi všeobecné pohrdání

lidským životem a jeho důstojností anebo cílenou snahu vymýtit jakoukoli kritiku a

zastrašit všechny, kdo se jí odváží. Praxe lidských práv v dnešním světě je však

mnohem složitější a vynášet o ní všeobecné soudy je mnohem ošemetnější.

V roce 2010 jsem posuzovala žádost Itálie o postoupení žaloby finské občanky proti

Itálii Velkému senátu Evropského soudu pro lidská práva.2 Solie Lautsi, italská občanka

finského původu, se ohradila proti tomu, že v Itálii jsou ve třídách, ve kterých jsou

vyučovány její děti, umístěny na stěnách kříže. Rodina nejprve žádala o jejich

odstranění ve jménu náboženské svobody u italských úřadů. Když neuspěla, nastoupila

soudní cestu, která ji dovedla v r. 2006 až do Štrasburku. A Evropský soud pro lidská

práva v rozsudku z listopadu 2009 shledal v postupu italských orgánů porušení práva na

vzdělání, které hodnotil dohromady se svobodou náboženství. Italská vláda vzápětí

požádala o postoupení případu Velkému senátu Evropského soudu pro lidská práva a

případ vzbudil vášnivou diskusi v celé Evropě.

1 Tyto čtyři přívlastky jsou pilířem současné mezinárodněprávní doktríny. Nedělitelnost znamená

vzájemnou podmíněnost a provázanost lidských práv (např. práv politických s právy hospodářskými).

Lidská práva jsou nezcizitelná, protože je nelze je odebrat a náležejí každému i za okolností, ve kterých

není schopen je naplnit, dovolat se jich: tedy i otrok má právo na svobodu. Nezadatelnost lidských práv

pak znamená, že člověk nemůže svá práva darovat nebo je darem získat. Zapůjčení či delegování

určitých práv třeba v podmínkách reprezentativní demokracie není v rozporu s tímto principem, neboť se

zakládá na politické dohodě dvou stran, voličů a jejich zvolených představitelů, stejně jako se např.

zastupování na základě plné moci zakládá na dohodě advokáta a jeho mandanta.

2 Lautsi proti Itálii, z 18. 3. 2011, č. 30814/06, (Velký Senát)
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Měla jsem za úkol připravit podklad pro rozhodnutí ministra zahraničí v této věci.

Rozhodnutí spočívalo pouze v tom, zda Česká republika podpoří či nepodpoří žádost

Itálie o postoupení rozsudku Velkému Senátu, a bylo tudíž relativně jednoduché. Jisté

potíže mi ale činilo akceptovat rozsudek největší evropské právní autority pro otázky

lidských práv, který se mi – stejně jako požadavek Solie Lautsiové na poměrně

extrémně chápanou náboženskou „neutralitu“3 – zdál nepřiměřený a přepjatý. Velký

Senát o rok později žalobu Solie Lautsiové proti Itálii zamítl. Itálie podle něj měla a má

právo vyvěšovat kříže ve třídách. Podle Soudu tím nedochází k porušování náboženské

svobody, resp. práva rodičů na to, aby výchova a vzdělání jejich dětí bylo „ve shodě

s jejich vlastním náboženským a filozofickým přesvědčením.“4

Soud tak nakonec značnou většinou (15 hlasů proti 2) uznal, že v zemích s křesťanskou

tradicí je umísťování křesťanských symbolů společensky oprávněné. Podle něj je

logické, že určité náboženství, které se převážnou měrou podílelo na formování národní

kultury, požívá výsadního postavení, a že se symbolům, s tímto náboženstvím

spojeným, dostává více prostoru, pozornosti a obliby než symbolům jiným. Soud

konstatoval, že Evropská úmluva o lidských právech nepostuluje žádný požadavek

neutrality v otázkách národní kultury a identity, přestože státy pochopitelně musí jednat

neutrálně vůči svým občanům, např. právě v otázkách individuální náboženské

svobody.

„Koncept lidských práv lze udržet jen tak, že se zbaví některých fikcí, vynucených

dobou i místem jeho vzniku. To, co jej kdysi posilovalo proti hegemonii panovníka, mu

dnes spíš škodí, a dokonce může budit velmi nebezpečné předsudky,“ napsal několik let

před tím Jan Sokol (2007, s. 266 – 267). Případ Solie Lautsiové a rozsáhlá politická a

veřejná debata kolem něj ukázaly na některé z těchto rozšířených fikcí: např. že lidská

3 Celý případ byl zřejmě z velké části dílem italských organizací prosazujících náboženskou neutralitu,

které chtěly dosáhnout strategicky významného výroku celoevropské právní autority.

4 Jedná se o čl. 9 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (tzv. Evropské úmluvy o lidských

právech) o svobodě myšlení, svědomí a náboženského vyznání a o čl. 2 jejího Dodatkového protokolu o

právu na vzdělání.

11

práva se mohou plně a bez překážek rozvinout jen v neutrálním prostředí, že evropskou

normou má být sekulární demokracie anebo že v prosazování lidských práv jde

v principu vždy o ochranu (slabého a zranitelného) jednotlivce proti státu, veřejné moci

či společnosti, kolektivním entitám, které jen svazují a omezují lidskou svobodu, než

aby představovaly nějakou významnou pozitivní hodnotu.

Představa, že právo dá odpověď na všechny složité situace, ve kterých je třeba

posoudit oprávněnost konkrétních nároků, je další takovou fikcí. Právo v moderních,

vysoce organizovaných (a ne nutně v negativním slova smyslu zbyrokratizovaných)

společnostech zcela nahradilo a vytěsnilo dříve používané neformální společenské

mechanismy řešení sporů. Jako „přeprávnění“ (z něm. Verrechtlichung) se někdy

označuje stav, ve kterém právní normy upravující lidské soužití „pokryjí“ veškeré

potenciálně sporné situace. Každý konflikt a každá větší neshoda má pak tendenci

končit u soudu. Zvlášť u rodinných a sousedských sporů však často vidíme, že touto

cestou se sporné strany zřídka doberou zadostiučinění.

„Právo lidských práv“ je specifický soubor obecně závazných pravidel chování

„zaručovaných a sankcionovaných státní mocí, směřujících k uskutečňování a

reprodukci zvláště významných kvalit lidského života, které určují podstatu dané

společnosti a státu.“ (Blahož 2005, s. 12). Stát a státní moc jsou pak v globálním

systému (mezinárodním právu lidských práv) nahrazeny – alespoň teoreticky –

mezinárodní autoritou. Zhruba v polovině minulého století vedla byrokratizace

mezinárodních vztahů vyvolaná globalizací k postupnému „přeprávnění“

v mezinárodním měřítku.

Systematická kodifikace základních práv a svobod vycházející především ze Všeobecné

deklarace lidských práv (1948) postupuje již takřka sedm desetiletí. Současným

trendem je převádění celého spektra nároků a potřeb souvisejících s rozvojem do jazyka

lidskoprávních úmluv. Mezi základní lidská práva tak patří např. právo na adekvátní

stravu a bydlení, právo na přístup k pitné vodě, právo na zdravotní péči nebo i dosti

specifické právo na sanitaci, tedy zavedení odpadu či kanalizace. Snaha dodat větší

váhu tíživým potřebám lidí žijících v zoufalých podmínkách a učinit z humanitární a

rozvojové pomoci chudým zemím právně podloženou povinnost je jistě morálně
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opodstatněná.5 Na reálné vymahatelnosti tohoto závazku, na ochotě bohatých zemí dělit

se o své statky a na efektivitě humanitární a rozvojové pomoci se však samotnou

kodifikací potřeb mnoho nemění.

Jedním z nejvlivnějších politicko-teoretických počinů v tomto směru byl v období

posledních dvaceti let tzv. koncept lidského rozvoje. Autory metodologie, podle které od


[…]


obtížně nebo raději přehlížejí.

Zdá se, že udržení rozmanitosti lidských společností a kultur (a také subkultur) může

být v jistém ohledu stejně důležité jako biodiverzita, rozmanitost v přírodě. Postupná

kulturní nivelizace a unifikace jako jev provázející globalizaci, favorizující dominantní,

mainstreamovou západní kulturu může mít analogické důsledky jako pěstování

smrkových monokultur. Takové porosty, pokud nevznikly přirozeně, jsou zpravidla

nestabilní, náchylné ke kalamitám či napadení kůrovcem a nedokážou ochránit spodní

vody a půdu před erozí. Souhlasím proto s Hartovou tezí, i lidstvo nutně potřebuje pro

svou regeneraci a udržení schopnosti adaptace na měnící se životní podmínky (globální

změny klimatu a ztenčující se přírodní zdroje) určitou pluralitu strategií přežití. Sázka

na jeden úspěšný model se může zdát praktická a ekonomicky výhodná – podobně jako

výnosná smrková monokultura – ve svém důsledku ale ničivá, možná vedoucí

k totalitě, možná k chaosu. Nedostatek zkušenosti s odlišným, který je typický např. pro

současnou českou společnost, způsobuje snadno pocit ohrožení vším, co je jen mírně

neobvyklé, a tento pocit pak ústí jen v požadavek dalšího zestejňování. Ten mohou

vyvolat squatteři z Kliniky,312 šátek teplické gymnazistky Eman313 nebo jen matka,

která se rozhodla pro domácí porod.314

312 http://klinika.451.cz/
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„Když se nebudeme učit jeden od druhého, co je správné si myslet, cítit a dělat, pak

rozhovor mezi námi nebude mít smysl,“ říká Appiah (s. 30 – 31). Současný koncept

lidských práv je s to absorbovat celou řadu kulturně specifických prvků a také by to měl

udělat. Pokud se v Evropě našlo několik funkčních modelů kompromisu mezi zastánci

a odpůrci potratů, je určitě možné diskutovat a zpracovat i jiné odlišnosti. K tomu ale

bude nezbytně třeba se na evropské straně rozloučit se zjednodušenou představou

vlastní kulturní nadřazenosti a převyprávět mýtus o vítězném tažení dějinami. Bude

třeba v duchu nejlepších evropských tradic dbát v dialogu na racionální a věcně

správnou argumentaci A pak ještě přijít na to, jak a s kým takový dialog vést.

Dosavadní mezivládní iniciativy typu Aliance civilizací prakticky jen kopírují existující

model spolupráce v rámci OSN a přes veškerou snahu a vynaložené náklady nepřinášejí

nic nového,315 jiné nové iniciativy jen těžko skrývají pochybnou politickou agendu

autoritativních vládců, kteří ve skutečnosti nechtějí vést dialog, ale účinně odvádět

pozornost.316

Dialog spolu musí vést lidé. Na konci roku 2014 bylo podle OSN celosvětově v pohybu

nejvíc osob od konce 2. světové války. Své domovy muselo nuceně opustit celkem

313 https://www.facebook.com/emanghaleb98?fref=ts

314 http://llp.cz/pripady/pravo-zeny-na-asistovany-domaci-porod-resi-soud-ve-strasburku/

315 Aliance civilizací OSN, URL: http://www.unaoc.org/who-we-are/ (16. 6. 2016)

316 K iniciativám tohoto typu patří např. Dialog civilizací, jejímž protagonistou je mj. Vladimir Jakunin,

ruský oligarcha blízký současnému ruskému prezidentovi Vladimiru Putinovi, který např. figuruje na

sankčním seznamu USA a Austrálie přijatém v souvislosti s anexí Krymu a ruským angažmá ve válce na

východní Ukrajině. Jedním z témat oficiální zahraniční politiky putinovského Ruska (a velkým tématem

státem financovaných médií, především televize) je teze, že Rusko je obráncem tradičních hodnot vůči

rozkladnému, dekadentnímu vlivu západu. Výklad „tradičních hodnot“ je přitom spíše anekdotický. Silný

vliv konzervativního nacionalismu a ruské pravoslavné církve se projevuje zejména opozicí vůči

konceptu nediskriminace (především lidí s menšinovou sexuální orientací), rovnosti příležitostí, ale i řadě

základních demokratických svobod.
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59,5 miliónů lidí. Novější oficiální statistiky zatím nejsou dostupné, ale dá se

předpokládat, že v roce 2015 došlo k dalšímu nárůstu. Do Evropy v minulém roce

(2015) sice zamířil pouhý zlomek z této vlny – o azyl tu požádalo přibližně 1,62

miliónu osob – ale i tento zlomek vyvolal obrovské obavy o bezpečnost, a především o

celou řadu nespecifikovaných „jistot“.317 Rozmluva sice nezačala právě hladce, ale jsou

to oni. Naši partneři v mezikulturním dialogu. Přišli nepozváni, pravda, ale drtivá

většina z nich neměla na výběr. Přivedla je vidina lepšího života, pochopitelně, ale její

součástí je i naděje, že existují nějaká pravidla, díky nimž se lze na lepším životě

domoci podílu. Myslí si to prchající Syřané, Afghánci, Somálci i všichni ostatní a jsou

tak k dialogu připraveni líp než vládci zemí, odkud tolik lidí utíká.

Nelze říct, že lidská práva jsou univerzální hodnotou. Jsou ale univerzalizovaným

konceptem, na který se odvolává čím dál více lidí. Pravda, s přílivem tolika zájemců

odjinud evropské nadšení viditelně ochládá. Ale bylo by hloupé v momentální neurčité

obavě o integritu našich evropských hodnot odhodit jako první tu možná vůbec

nejdůležitější.

317 Zdroj: Agentura OSN pro uprchlíky; URL: http://www.unhcr.org/figures-at-a-glance.html (19. 6.

2016)
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