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Autorka hned v úvodu práce vysvětluje svůj hlavní cíl – „hledání odpovědi na otázku po univerzalitě

lidských práv“. Jakkoli je téma práce zajímavé, množství prostudované literatury přijatelné a záměr

práce slibný, nemohu bohužel práci doporučit k obhajobě. Pokusím se toto své stanovisko vysvětlit

v následujícím textu.

Práce má z mého hlediska dvě hlavní a zásadní slabiny, které se pak táhnou jako červená nit celým

textem. V práci zcela chybí výzkumná otázka nebo jakkoli specifikovaný výzkumný cíl. A na toto vágní

nastavení práce navazuje i velmi slabá metodologie. Autorka se odvolává na jedinou metodologickou

knihu od Dismana, která patří spíše k základní literatuře a dále metody práce nerozvádí v podstatě

vůbec. Autorka sice na straně 19 předkládá výčet metod, které hodlá použít (prostá textová analýza,

komplexnější obsahová analýza, hermeneutika a podložená teorie), všechny metody však pouze

nastiňuje a v práci není ani zmínka o tom, jak tyto metody aplikovala, jak přesně postupovala. Práci

tak zcela chybí směr zkoumání i zevrubná analýza sledovaných témat. 232 stran textu je tedy nejvíce

ze všeho kompilací, na jejímž základě autorka vyvozuje nepodložené závěry.

V závěrečné části práce autorka zmiňuje několik teoretických konceptů – jako např. kulturní

relativismus nebo situační etika. Domnívám se, že tyto koncepty se měly stát základem pro

teoretickou část práce a na ní mohla navazovat skutečná analýza sledovaných témat.

V samotném těle práce autorka kombinuje výklad, který však často sklouzává k hodnotícím soudům,

s odkazy na literaturu, kde postupuje velmi nekonzistentně vzhledem ke zdrojům.

Ráda bych hlavní slabiny práce shrnula do několika bodů:

- Na řadě míst chybí odkazy na literaturu – namátkou uvádím strany: 26, 59, 110, 115, 116,

178, 187, 196 - 7

- Autorka předkládá určitá tvrzení, která nejsou dobře zakotvena v předchozí analýze textu:

Strana 25 poslední odstavec – kdo jsou tzv. afričtí a asijští intelektuálové, na které se autorka

odvolává?

Strana 29 – autorka tvrdí, že: „Zákonodárná i soudní moc se podrobuje mocenské mašinerii stejně

jako hospodářský systém a jediné přípustné organizace občanské společnosti jsou ty založené či

řízené shora“. Takovýto výrok by měl dle mého soudu navazovat na precizní analýzu, což se však

neděje.

Strana 101 – autorka uvádí, že: „Boj proti ženské obřízce se stal vlajkovou lodí zápasu západních

feministek a způsob, jakým dokázaly ovlivnit globální veřejné mínění a rozhodování vlád i

mezinárodních institucí, měřítkem jejich úspěchu a vlivu“ – kdo jsou západní feministky? Kdo je

reprezentuje? Je potřeba doplnit relevantní odkazy.

Strana 107 – první odstavec – není jasné, kdo tohle říká.

Strana 108 – první odstavec – není zřejmé, na jakém základě autorka uvádí první větu. Ve stejném

odstavci pak uvádí, že „Cítíme“ – není jasné, kdo, co cítí a proč.

Strana 117 – není jasné, kdo jsou „umírnění zastánci“

Strana 147 a 152 – není jasné, kdo jsou „zastánci potratů“ – které autorka skutečně míní v daném

textu.

Strana 153 – „mezi Katolíky všeobecně rozšířené“ – opět není jasné, které katolíky má autorka na

mysli.

- Autorka automaticky předpokládá řadu stereotypů u čtenářů, opět ale nejsou podloženy

předchozí analýzou:

Strana 32: „Snažím se odhalit pasti, do kterých upadáme, především a právě jako programoví

univerzalisté, kteří však ve skutečnosti podléhají podobné předpojatosti, stereotypům a ideologickým

schématům, jako naši ideoví odpůrci.“ Na základě čeho to autorka tvrdí?

- Autorka do textu najednou v závěrečných částech jednotlivých kapitol přidává příklady

vytržené z kontextu:

Strana 89 – příběh Iman.

- Na stranách 92 – 97 uvádí autorka analýzu médií, není však vůbec uvedeno: metoda, počet

analyzovaných článků, způsob analýzy ani žádné podrobnosti o tom, jak autorka postupovala.

- Na straně 100 zmiňuje autorka jednotlivé aktéry. Jednou z možností, jak by práce získala na

přesvědčivosti a analytičnosti by např. byla metoda analýzy aktérů. Autorka by tak mohla

systematicky odlišit, co říkají kteří aktéři – např. západní aktivisté, terénní výzkumníci

v jednotlivých částech světa, dokumenty, představitelé neziskových organizací apod.

Tyto dílčí připomínky se týkají práce jako celku. Kromě toho bych se ještě ráda zastavila u několika

částí zevrubněji.

Část práce, která se zabývá otázkami potratů, patří z mého hlediska k nejslabším. Autorka uvádí celou

řadu úvah, které nejsou podloženy analýzou – jako např. na stranách 116 – 117, kde zcela chybí

odkazy a není jasné kdo a proč tvrdí to, co autorka píše.

Na straně 134 autorka do textu o potratech zařazuje opět část o obřízce, aniž by bylo zřejmé, jaký tím

sleduje cíl.

V některých částech autorka velmi schematicky popisuje vývoj z historické perspektivy – od

Aristotela, až po Hitlera a Evropskou Unii a stejně schematicky předkládá příklady z různých

kontinentů, bez ohledu na místní kontext. V těchto částech se odvolává zpravidla na jednoho

hlavního autora (Tribe) a tyto části působí jako z větší části převzaté z tohoto jednoho hlavního

zdroje. Podobné části by mohly být přínosné, pokud by je autorka zevrubněji propracovala, využila

více autorů a předkládané skutečnosti opravdu analyzovala. V této schematické podobě však práci

spíše škodí.

Od strany 152 dále se autorka zabývá náboženským zdůvodněním otázky potratů. Bohužel i tato část

patří k velmi slabým. Z hlediska mé expertízy se mohu vyjadřovat k otázkám z křesťanského a

částečně i islámského okruhu. V částech, kde autorka argumentuje křesťanskými texty, autorka zcela

opomíjí vrstevnatost biblického textu (synchronní a diachronní analýza), jeho historický kontext a

provázanost textů z katechismu, morální teologie (je třeba odvolat se na konkrétní autory) a Bible

apod. To samé lze říct o těch částech, kde se autorka pokouší o interpretaci Koránu. Na základě mých

informací je závazných výkladů Koránu celá řada, existují čtyři základní právnické školy a jednotlivé

odnože islámu interpretují texty Koránu s různou mírou závaznosti. Tento diferencovaný pohled na

náboženství autorka zcela opomíjí.

V kapitole 4.6.5 se autorka snaží analyzovat debatu v polském Sejmu, opět ale neuvádí nic o způsobu,

jak tuto debatu analyzovala, a jakou metodou se dobrala k předkládaným závěrům.

Nejsilnější části práce jsou ty, kdy autorka uvádí analýzu dokumentů a právnických východisek. Je

zřejmé, že v těchto místech má autorka promyšlenou metodu, jak ke zdrojům přistupovala, škoda, že

o metodě nenapsala také víc. Přínosné jsou také ty části, kdy se autorka snaží systematicky

postupovat při podrobnější analýze nějakého dílčího tématu – např. část týkající se tématu ženské

obřízky v Africe na stranách 80 - 82. Škoda, že takových částí není v práci více.

Na závěr bych ráda uvedla, že téma práce je velmi zajímavé, ráda bych ocenila množství literatury,

kterou autorka prostudovala. Práce má velký potenciál, z mého hlediska je však potřeba ji lépe

strukturovat, dobře promyslet a popsat metodu analýzy dat i způsob jejich prezentace. Z výše

uvedených důvodů navrhuji práci k přepracování.

V Praze dne 28.12. 2016
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